

transaktioner, nemlig hans udlånsvirksomhed til adelen, dels i årene 1603-04 og 1618-20, i en periode hvor konjunkturerne ikke var gunstige for storgodsernes drift. Udlånsvirksomheden var dog tilsyneladende heller ikke nogen dårlig forretning for kreditor og i øvrigt anvendtes lånene delvis til jordspekulationer, som Chr. IV også selv deltog i, og hvis resultat var en godskoncentration. Transaktionerne belyses både ud fra debitor- og kreditorside, i sidstnævnte henseende bl. a. som led i Chr. IV's øvrige finansielle transaktioner og hans politiske - specielt udenrigspolitiske - ambitioner.

LARSEN, KJELD ALLAN: *Den kinesiske lokalindustri på xian-niveau under og efter kulturrevolutionen*. Bind 1: Tekst. Bind 2: Tabeller. København: Institut for Udviklingsforskning, 1975. 193 + 151 pp. Kr. 46,00. NT 75-2017

Bogens emne er den industrielle opbygning i landdistrikterne, de såkaldte fem små industrier, som har til opgave at forsyne landbruget med produktionsmidler; denne industrialisering spiller en afgørende rolle i den kinesiske udviklingsstrategi, både økonomisk og ideologisk, som modstykke til det i andre lande kendte og i Kina fra kolonitiden nedravede mønster med geografisk koncentration og ophobning i storbyer. Denne industrialisering foregik tidligere på folkekommuneniveau, men er under kulturrevolutionen delvis forskudt op til xian'et, der er en administrativ enhed mellem provins og folkekommune. Den godt funderede fremstilling falder i tre hoveddele. Den første beskriver den af Mao inspirerede udviklingsmodel, den anden de fem små industrier og deres indpasning i det samlede industribillede og den tredje forsøger på grundlag af statistisk ma-

teriale at analysere de fem små industriers økonomiske betydning som bestanddel af den i første del opstillede udviklingsmodel.

LIND, BØRGE m. fl.: *Håndværksundersøgelse 1958-73. Rapport vedrørende økonomisk udvikling inden for håndværk og mindre industri 1958-73*. 3 bd. København: Teknologisk Institut, Afdeling for Virksomhedsøkonomi, 1975. 21 + 16 + 23 pp. Kr. 34,50. NT 75-2018

Rapporten er en fortsættelse af *Håndværksundersøgelse 58-63* fra 1967 og *Håndværksundersøgelse 58-69* fra 1971 (omtalt i NT 1972, nr. 1-2). Første bind belyser bl. a. på grundlag af regnskabsmateriale aktivitetsudvikling, rentabilitetsudvikling, likviditet og finansiering for 6-700 danske håndværks- og mindre industrivirksomheder, der har fået statslån i henhold til lov om lån til håndværk og mindre industri. Bind 2 rummer resultater fra en spørgeskemaundersøgelse til virksomheder af den nævnte art med det formål at få belyst en række faktorer, der kan have betydning for væksten. Bind 3 indeholder bilag og tabeller.

PARKINSON, C. NORTHCOTE: *Big business*. København: Børsens forlag, 1975. 216 pp. Kr. 69,00. NT 75-2019

En journalistisk beskrivelse af forfatterens opfattelse af »big business« uden nævneværdig økonomisk analyse, men med en konklusion om, at man bl. a. i politik vil kunne lære noget af »forretningslivets »rene luft«.

PLATZ, MERETE, INGE MÆRKEDAHL, ERIK JØRGEN HANSEN: *Ansøgere til de erhvervsfaglige grunduddannelser*. Socialforskningsinstituttet, Meddelelse, 8, København: Socialforskningsinstituttet, 1975. 154 pp. Kr. 22,55. NT 75-2020

Rapporten, der bygger på en postspørgeskemaundersøgelse, beskæftiger sig med den sociale og geografiske rekruttering til de nye erhvervsfaglige grunduddannelser, der startede inden for jern- og metalområdet i 1969 og siden er udvidet. Rapporten har kapitler om undersøgelsens formål og metode, beskrivelse af ansøgere til de nævnte uddannelser (kønsfordeling, aldersfordeling, forudgående skoleuddannelse, geografisk rekruttering m.v.), social rekruttering og optagelseskriterier.

PLOVSING, JAN: *Sanering på Nørrebro*. Socialforskningsinstituttet, Publikation 65. København: Teknisk Forlag, 1975. 292 pp. Kr. 51,45. NT 75-2021

Rapporten behandler de sociale konsekvenser af og indstillingen til saneringen i den sorte firkant på Nørrebro i København på grundlag af en lang række interviews med beboere i og udflyttere fra kvarteret. Der ventes udgivet flere rapporter fra undersøgelsen, bl. a. en om det konkrete forløb af forskellige saneringsindgreb i kvarteret.

*Regionalpolitisk forskning i Norden*. Rapport från Symposium kring regionalpolitisk forskning i Norden avgiven av Nordiska arbetsgruppen för regionalpolitisk forskning. Nordisk Udredningsserie 1974:21. København: Nordisk Råd, 1974. 108 pp. Kr. 8,00 NT 75-2022

Betænkningen bringer uddrag fra fire forskningsrapporter, der præsenteredes på Den nordiska arbetsgruppen för regionalpolitisk forskning's symposium i Mattby 27.-28. marts 1974 samt referat fra diskussion og arbejdsgrupper. Rapporterne er udarbejdet af Arne S. Dolven om boligpræferencer, af Hans-Henrik Møller om regionalisering af

husholdningsbudgetundersøgelser, af Anssi Paasivirtas om livskvalitet og miljøpræferencer og af Brita Karlberg-Nilsson om tidsstudier.

*Støtte til miljøinvesteringer*. Indstilling fra udvalget vedrørende støtte m.v. til gennemførelse af forureningsbegrænsende foranstaltninger. København: Miljøministeriet, 1975. 86 pp. Kr. 15,00. NT 75-2023  
Udvalget, der tidligere har afgivet delbetænkning om evt. forbedrede afskrivningsregler for forureningsbegrænsende foranstaltninger (omtalt i NT 1974, nr. 2), hvori man dog henstillede at lovgivning afventede en endelig betænkning fra udvalget herom, foreslår i nærværende betænkning dels en generel støtteordning, hvorefter der kan gives rentenedslag på lån samt ydes investeringstilskud på op til 50 pct. af en virksomheds miljøinvestering, dels en øjeblikkeligt virkende ordning med henblik på den aktuelle beskæftigelsessituation, hvorefter der stilles ialt 100 mill. kr. til rådighed for investeringstilskud på op til 75 pct. af udgifterne ved allerede udarbejdede miljøprojekter.

VIBY MOGENSEN, GUNNAR m. fl.: *Socialhistorie. Kilder og studieområder vedrørende dansk socialhistorie efter 1890*. Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie, Publikation nr. 9. København: Akademisk forlag, 1975. 168 pp. NT 75-2024

Bogen er resultatet af første fase af et forskningsprojekt om dansk socialhistorisk udvikling siden 1890 med vægt på at beskrive emnevalg og kildemuligheder. Ove Hornby skriver om kilder til den socialhistoriske udvikling før 1890, Svend Aage Hansen om den sociale udvikling siden 1890, Gunnar Viby Mogensen om studiets teori og metode,